
158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

PORTARIA N. 138, DE 31 DE JULHO DE 2025 
 

Aprova ad referendum da Diretoria a 
proposta orçamentária do Crea-MS para o 

exercício de 2026. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO 
GROSSO DO SUL – Crea-MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e XIV 
do art. 94 do Regimento Interno, 

 
Considerando o disposto nos arts. 25 e 40 da Resolução nº 1.138, de 6 de julho de 2023, 

do Confea; e, 
 
Considerando que tratam os presentes autos do processo administrativo nº 

P2025/027940-6, referente à Proposta Orçamentária para o exercício 2026. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar ad referendum da Diretoria, a Proposta Orçamentária do Crea-MS para o 

exercício de 2026, no valor total de R$ 36.732.608,21 (trinta e seis milhões, setecentos e trinta e 
dois mil, seiscentos e oito reais e vinte e um centavos). 

 
Art. 2º Submeter a presente Portaria à Diretoria na primeira reunião subsequente. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 4º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar 

conhecimento amplo. 
 
 

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 
PRESIDENTE 

Num. 952209

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

G
-l6

ac
pA

x0
qj

y7
zj

sb
84

K
Q

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
38

71
3-

6 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 3

1/
07

/2
02

5 
às

 1
6:

16
:5

2

Pág. 1 de 4



DAYANE LUCAS DA SILVA no dia 31/07/2025 às 16:55

VANESSA CÁCERES DA SILVA no dia 31/07/2025 às 16:57

AMANDA CRISTINA IRIE no dia 31/07/2025 às 17:15

JASON BRAIS BENITES DE OLIVEIRA no dia 04/08/2025 às 19:13

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
31/07/2025, às 16:32, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, § 3º, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Vistaram o processo

Num. 952209

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

G
-l6

ac
pA

x0
qj

y7
zj

sb
84

K
Q

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
38

71
3-

6 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 3

1/
07

/2
02

5 
às

 1
6:

16
:5

2

Pág. 2 de 4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Decisão da Diretoria (D/MS)
Ordinária N.394 RO de 07 de agosto de 2025

Reunião
Extraordinária N.

Decisão: D/MS n.64/2025
Referência: Processo nº P2025/038713-6
Interessado: Crea-MS

EMENTA:  Dispõe sobre a Portaria n. 138. de 31 de julho de 2025, emitida pela Presidente do Crea-
MS nos termos do inciso XIV do Art. 94 do Regimento Interno.

•

DECISÃO: A Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul – 
Crea-MS, após apreciar a Portaria n. 138, de 31 de julho de 2025 que aprova ad referendum da 
Diretoria a proposta orçamentária do Crea-MS para o exercício de 2026 no valor total de R$ 
36.732.608,21 (trinta e seis milhões, setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e oito reais e vinte e um 
centavos) e, Considerando que após a apresentação da Gerente Administrativa Dayane Lucas da Silva 
da Proposta Orçamentária para o exercício de 2026, composta também pelos: anexo I – Plano 
Plurianual 2025-2026-2027, e do Anexo II – Diretrizes Orçamentárias 2026, já anteriormente 
aprovados; Considerando a Resolução 1.138, de 6 julho de 2023 que Regulamenta o planejamento 
plurianual e a gestão orçamentária do Sistema Confea/Crea; Considerando que pelo Regimento 
Interno do Crea-MS, em seu artigo 104, inciso III, compete à Diretoria analisar o orçamento do 
Conselho a ser encaminhado ao Plenário para apreciação; e, Considerando que compete à Comissão 
de Orçamento e Tomada de Contas, artigo 144, inciso II, apreciar e deliberar sobre a Proposta 
Orçamentária Anual a ser encaminhada ao Plenário do Crea e após ao Confea para homologação, 
DECIDIU por aprovar a Proposta Orçamentária para o exercício de 2026 no valor de R$ (trinta e seis 
milhões, setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e oito reais e vinte e um centavos), composta pelos: 
anexo I (Plano Plurianual 2025-2026-2027) e anexo II (Diretrizes Orçamentárias de 2026), 
encaminhando-a para a Comissão de Orçamento e Tomada de Contas e posteriormente ao Plenário do 
Crea-MS para aprovação. Presidiu a votação a Senhora Presidente Eng. Agrim. Vânia Abreu de 
Mello. Votaram favoravelmente os senhores(as) conselheiros(as): Sidiclei Formagini, Miron Brum 
Terra Neto, Claudio Renato Padim Barbosa, Jackeline Matos do Nascimento, Maycon Macedo Braga 
e Carlos Augusto Serra da Costa.

•

 

Cientifique-se e cumpra-se.

Campo Grande, 07 de agosto de 2025.

Eng. Agrim. Vânia Abreu de Mello 
Presidente

Num. 955912

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

m
a2

bQ
le

Q
l0

eG
qm

R
zn

Q
hJ

aw

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
38

71
3-

6 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:1

2

Pág. 3 de 4



Documento assinado digitalmente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
07/08/2025, às 14:48, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, III, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Num. 955912

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

m
a2

bQ
le

Q
l0

eG
qm

R
zn

Q
hJ

aw

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
38

71
3-

6 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5 
às

 1
3:

49
:1

2

Pág. 4 de 4


